关于举办“第四届全国高校SDN网络应用创新开发大赛”的通知

教技发中心函[2016]122号

各有关高校：

创新是互联网不断发展的动力，也是新一代互联网战略竞争的关键。为充分发挥互联网应用创新开放平台联盟的资源优势，推动互联网应用创新人才的培养，提高大学生在创新理念、信息技能和团队协作等方面的素质，教育部科技发展中心已经举办了三届“全国高校软件定义网络（SDN）应用创新开发大赛”，得到了广大高校的热烈响应。为继续推动SDN网络应用创新活动的开展，我“中心”决定于2016年11月至2017年8月举办“第四届全国高校SDN网络应用创新开发大赛”。现将有关事宜通知如下：

一、赛项主题

本赛项以软件定义网络（SDN）创新应用为主要内容；提升网络虚拟空间技术层次，适应网络信息新技术人才培养的要求和特点，注重引领网络技术及相关专业的教育教学改革；聚焦选手的创新能力和团队协作精神；与行业企业紧密合作，提高广大高校的网络技术与业界新技术、新协议的契合度。

二、赛项组织

1. 主管单位：教育部科技发展中心

2. 主办单位：互联网应用创新开放平台联盟（www.iiu.edu.cn）
3. 承办单位：华中科技大学 网络与计算中心
4. 协办单位：江苏未来网络研究院
中国教育与科研计算机网华南地区网络中心
中国教育与科研计算机网华中地区网络中心
三、赛项流程

1. 报名方式：以学校为单位组织若干参赛队，每队3～6名学生队员及1名指导教师，原则上每所学校可再派出1名领队，通过本赛项网站：http://sdn.cutech.edu.cn进行在线报名，报名时间为：2016年11月15日～2017年6月1日。本届赛项分开纯本科生组、含研究生组两种，采用不同的评分标准。

2. 初赛阶段：

初赛采用线上竞赛方式。各参赛队通过最新的SDN资料和本赛项所提供的教材、技术文档以及上届赛项信息资料，了解SDN概念及其基本开发工具、OpenFlow协议、虚拟化软件及VirtualBox/VMware虚拟化计算平台，掌握SDN应用领域及其具体实施技术、SDN网络设备及其API，并利用本赛项建议的软硬件应用平台，完成大赛指定的SDN基本配置题目。在此基础上，以支持本赛项的SDN网络设备及其API为开发平台，根据题目设计SDN应用方案，于2017年6月1日前以技术文档和仿真或视频演示的形式网上提交，由赛项专家组评审确定进入复赛阶段的参赛队。初赛的成绩不带入复赛。

3. 复赛阶段：

复赛采用现场角逐方式。进入复赛的参赛队自主设计SDN应用场景及其实施方案，并通过远程控制的方式，在指定的平台上进行方案的部署实施、测试实验。各参赛队初定于2017年8月15日-18日在华中科技大学进行理论题笔试、现场演示和答辩，由赛项执行委员会组织专家进行评审。根据理论考试成绩20%、答辩成绩80%的比例计算总分，决出名次。

四、奖项
大赛遵循公平、公正、公开的原则，设立如下奖项：

1. 一、二、三等奖（团体奖）：共30名，根据参赛队的复赛总分进行排序（总分相同的名次并列），设一等奖5名，二等奖10名，三等奖15名。
2. 最佳创意奖（团体奖）：2名，根据复赛评审，颁发给SDN设计方案创新性最好的参赛队伍。
3．最佳潜力奖（团体奖）：1名，根据复赛评审，颁发给表现出色，并且全部由本科低年级学生组成的参赛队伍。
4. 个人理论奖（个人奖）：3名，根据复赛理论考试成绩进行排序（成绩相同的名次并列），设个人理论奖3名。
5. 优胜奖（团体奖）：30名，颁发给初赛成绩排名31～60的参赛队伍。

五、费用

本次大赛不收取任何费用。参赛人员的交通费、食宿费自理，赛会统一安排住宿和就餐。

六、联系人及联系方式

联系人：汪燕  027-87541440，13507181900
邮  箱：sdn@hust.edu.cn
QQ  群：367644834
赛项概要、赛项执行委员会名单及报名表请从赛项官网(http://sdn.cutech.edu.cn)和教育部科技发展中心网站(www.cutech.edu.cn)下载。
教育部科技发展中心

二〇一六年十一月八日
附件一：

“第四届全国高校SDN网络应用创新开发大赛”赛项概要

一．大纲

面向全国高校新一代网络技术领域，本赛项重点培养和选拔参赛学生在SDN创新应用方面的创造力、方案设计和网络实施能力，具体包括：

1. 通过最新的SDN资料和本赛项所提供的技术文档，了解SDN概念及其基本开发工具、OpenFlow协议、虚拟化软件及VirtualBox/VMware虚拟化计算平台，掌握SDN应用领域及其具体实施技术、SDN网络设备及其API，体现参赛者快速掌握新知识的能力。

2. 利用本赛项建议的平台，完成初赛指定的SDN网络基本配置必答题，并从设计题的网络应用方案中选择一种，以SDN的方式来实现，体现参赛者的实际动手操作能力。

3. 复赛借鉴现有的网络方案事例，以网络安全、整体性能、可靠性三者为目标，自行模拟网络应用场景，自主设计开发SDN创新应用方案，利用现有网络条件进行方案初步验证，体现参赛者的创新能力、设计能力和实验验证能力。

加分项：进一步采集验证实验的结果、测试数据，作为提交方案文档中的重要参考材料。

说明：复赛方案允许在初赛方案或者首届SDN大赛作品的基础上进行优化改进，但应清楚说明哪些是改进的部分。为避免优秀作品原有部分重复获奖，评审只针对优化改进的部分。

4. 编写出规范的设计文档、程序脚本代码、技术说明材料，网上提交给赛项执委会，体现参赛者的文档材料专业水平。

5. 通过互联网，在指定的网络技术平台上进行SDN创新应用方案的部署实施、测试实验，体现参赛者的设计方案实施能力。

加分项：进一步收集测试结果与现有技术的对比数据。

6. 参加现场演示、PPT讲解和答辩。体现参赛者的综合技术水平、交流沟通能力和设计方案的优越性。

说明：为避免意外情况影响现场演示，复赛方案应事先准备好一个演示视频文件作为后备。现场演示的得分一般高于视频演示，除非是由于竞赛平台本身的原因（其他参赛队伍也无法现场演示）。

7. 考虑到本科生与研究生的学习年限、水平差异，纯本科生组、含研究生组的评分标准不同，评分倾向有利于纯本科生组。两组参赛队伍所获得的分数共同参与各奖项的排名。（评分分组，奖项不分组。）

8. 初赛成绩入围前30名的参赛队伍中，没有到复赛现场参加理论题笔试和答辩的个人，只能颁发优胜奖。

9. 初赛成绩不在前60名之内，但所有必答题总得分在60%或以上的参赛队伍，可获得本赛项成功参赛证明。

二．组织与管理

大赛项成立执行委员会，设主任、副主任和委员，负责本赛项的组织实施。赛项执行委员会下设专家委员会、仲裁委员会及秘书处，负责赛项的运行和管理。专家委员会根据科学、规范、高效、务实、公开、公平、公正的原则，独立开展各项评审工作；仲裁委员会对本赛项组织过程中的问题和争议进行仲裁；秘书处负责本赛项的各项组织工作。

1. 执行委员会

（1）审定赛项方案和相关规程；
（2）审定赛项相关的技术文件；
（3）审定赛项设备及相关器材、工具。

2. 专家委员会

     (1)制定赛项方案、相关规程和技术文件，并组织实施；

（2）独立开展初赛和决赛的评审工作。

3.仲裁委员会

（1）监督竞赛活动的开展；

（2）对竞赛过程中的争议提出处理意见，做出仲裁。

4.秘书处

    （1）负责赛项组织工作中的具体联络、协调；
（2）负责相关文件的指定和发布；
（3）负责解释赛项的具体规则；
（4）负责参赛项目的宣传工作；
（5）负责工作人员的培训工作。

三．赛项要求

1.报名方法：

（1）本赛项以学校为单位组织若干参赛队，每队3～6名学生队员及1名指导教师，通过本赛项网站：http://sdn.cutech.edu.cn 进行在线报名。报名时间为：2016年11月15日～2017年6月1日。

（2）各参赛队队员必须是在校学生，在资格审查中一旦发现弄虚作假，将取消其报名资格。

（3）在线报名之后，将报名表打印出来，加盖学校或学院公章，寄到华中科技大学。报名网站将有邮寄详细地址。

（4）报名截止之前，参赛队伍可以更改队员名单，名单将以最后收到的纸质版报名表为准。一旦初赛开始，直至复赛结束，不得新增或替换名单中的队员。

2.  参赛要求

（1）参赛队应该自觉维护学术风气，保证提交的参赛作品的文档内容、图表数据、程序代码不存在任何版权问题。

（2）参加现场答辩的选手应严格遵守赛场纪律，服从指挥，着装整洁，仪表端庄，讲文明礼貌。参赛队之间应团结、友好、协作，避免各种矛盾发生。

四．评分规则

1. 参赛方案设计要体现创新性、应用性，原则上不超出SDN技术的范畴。

2. 参赛SDN方案以模拟网络先进技术、创新理念和应用为基础，突出网络性能、安全性、可靠性等优势，体现对新一代网络人才培养成果。

3. 初赛题目及分值可参考首届SDN大赛的网上试题。复赛评分比例大致如下表所示，此外还有理论题笔试的评分。

	项目
	所占比例
	评分内容

	基本配置
	10%
	利用所建议的开发平台，完成大赛指定的SDN网络基本配置题目，体现参赛者的实际动手操作能力。

	创新性
	15%
	参赛SDN应用方案设计的创新程度，体现参赛队的创造性思维和技术水平。

	先进性
	10%
	参赛方案与现有技术比较的优势，可以是针对网络安全、整体性能、可靠性三者之一。

	文档质量
	15%
	设计方案技术文档的规范性、细节丰富性和描述精练性，图片与数据表格的质量，体现参赛队的专业水平。

	实施情况
	20%
	SDN创新应用方案在试验网络平台上的实施部署情况，网络实验效果，性能、安全性测试结果，体现参赛队的技术实施能力。

	答辩情况
	30%
	参赛队现场演示、PPT讲演、答辩的表现。

五．申诉与仲裁

1. 申诉

（1）参赛队对不符合大赛规定的设备、工具、软件，有失公正的评判、奖励，以及对工作人员的违规行为等，均可提出申诉。
（2）申诉应在比赛结束后2小时内提出，超过时效将不予受理。申诉时，应按照规定的程序由参赛队领队向仲裁委员会递交书面申诉报告。申诉报告须有申诉的参赛选手、指导教师签名。
（3）参赛队不得采取过激行为攻击工作人员，否则不予受理申诉；在约定时间内，如约定的联系人未到场或中途离开，视为放弃申诉。

2. 仲裁
（1）仲裁执委会负责受理比赛中出现的申诉并进行协商仲裁，以保证大赛的顺利进行和大赛结果的公平、公正。
（2）申诉方如认为仲裁不合理，可向大赛仲裁委员会提出复诉。
（3）参赛队不得因提起申诉或对申诉处理意见不服而停止比赛或滋事，否则按弃权处理。大赛不因申诉事件而组织重赛。

六．其它

本赛项的最终解释权归本赛项执行委员会所有。未尽事项请查询互联网应用创新开放平台联盟网站http://www.iiu.edu.cn/,及第四届全国高校软件定义网络（SDN）应用创新开发大赛网站http://sdn.cutech.edu.cn.

附件二：

“第四届全国高校软件定义网络（SDN）应用创新开发大赛”

赛项执行委员会

主  任： 刘韵洁   中国工程院院士

副主任： 梁茜     华中科技大学 副校长

委  员： 于俊清   华中科技大学
陆以勤   华南理工大学
徐明伟   清华大学
石  岗   武汉大学
胡  斌   兰州大学

李  京   中国科学技术大学

张  巍   大连理工大学
何海涛
中山大学

朱建明   中央财经大学
黄  韬   北京邮电大学
张钦宇
哈尔滨工业大学

李鸿飞   华中师范大学

夏幼明   云南师范大学

李肖坚
广西师范大学

魏贵义   浙江工商大学

李  华
内蒙古大学
专家委员会

主任：
毕  军
清华大学

委员：
陆以勤
华南理工大学

         李芝棠
华中科技大学

         张  峰   中国地质大学（武汉）
         赵泽宇   复旦大学

辛华龙
中国海洋大学
黄烟波   中南大学

杨岳湘   国防科技大学

涂庆华   南京理工大学

   梁京章
广西大学
李  昕   北京邮电大学

   刘家宁
海南师范大学

   马  克
青海师范大学

仲  红   安徽大学

张  凡   深圳大学
仲裁委员会

主任：
马  严
北京邮电大学

委员：
朱跃生
北京大学

         王继龙   清华大学

何炎祥   武汉大学

孙星明   南京信息工程大学

熊忠阳
重庆大学

王子荣   湖南大学
范通让   石家庄铁道大学
秘书处

秘书长：  于俊清   华中科技大学

副秘书长：喻  涛   教育部科技发展中心
          魏  亮   江苏未来网络研究院
秘书：    方  辉   江苏未来网络研究院
          陈  英   华中科技大学

          刘  洪   华中科技大学

          汪  燕   华中科技大学

          覃健诚   华南理工大学

          李  冬
 中国教育与科研计算机网华中地区网络中心
          贺聿志   中国教育与科研计算机网华中地区网络中心

 祁琳青   中国教育与科研计算机网华南地区网络中心
附件三：

“第四届全国高校SDN网络应用创新开发大赛”报名表

	学校名称

	指导老师

姓    名

	指导老师

手   机

	领队信息
	姓名
	手机
	职务

	电子邮箱

	队伍联系负责人
	姓名
	手机
	电子邮箱

	所属分组
	· 纯本科生组              □ 含研究生组

	参赛队员信息
	姓名
	本科生/研究生
	年级
	专业

备注：所属分组栏中，若队员全部为本科生，则为本科组，若有其他非本科生成员则为非本科组；领队为该队伍领导者，可以为老师或者学生；队伍联系负责人为相关事宜和通知的唯一联系人，可以从队员中选取，请确保联系方式的准确性。